
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 1139 del 29-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE PER IL PERIODO 01/01/2018/-
31/12/2018. AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 129
Proposta del settore n. 146

1/5



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.953 del 29.11.2017 con la
quale:
- si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio di trasporto sociale per il periodo
01.01.2018-31.12.2018 mediante procedura negoziata ai sensi dell' art.36 comma 2 lettera
b) del D.lgs 50/2016 previa pubblicazione di manifestazione di interesse con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base di gara di €
39.000,00 oltre Iva di legge;
- si approvava la manifestazione d'interesse, i criteri di valutazione delle offerte, il Capitolato
Speciale d'Appalto, la relazione tecnica economica e si effettuava la relativa prenotazione di
spesa;
- si stabiliva di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica previo utilizzo
della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana designata soggetto
aggregatore regionale con Deliberazione G.R. n.1232 del 22.12.2014 ai sensi dell'art.9 del
D.Lgs.n.66/2014 e riconosciuta come tale da ANAC con provvedimento del 23.07.2015;
 
DATO ATTO CHE:
- l'avviso è stato pubblicato in data 29/11/2017 sulla piattaforma Start e sul sito istituzionale
del Comune;
- entro la scadenza del 14.12.2017 ore 10,00 hanno presentato la manifestazione d'interesse
i seguenti soggetti:
 
 Denominazione Sede legale

1 Croce Rossa Italiana Comitato Piana
Pistoiese

Via Bocca di Gora e Tinaia, n. 67 – 51039
Quarrata (PT)

2 GI.VEL. TOURS DI GIUSEPPE VELLA VIA XXIV Maggio, n. 2 – 82020
Buonalbergo (BN)

3 MC MULTICONS SOC. CONSORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA –
CONSORZIO STABILE

Via del lavoro, n. 45 – 50056 Montelupo
F.no (FI)

4 MISERICORDIA DI QUARRATA Via Filippo Brunelleschi, n. 36 – 51039
Quarrata (PT)

5 VAB VIGILANZA ANTINCENDIO BOSCHIVI
onlus

Via di Bocca e Tinaia, n. 67 – 51039
Quarrata (PT)

- che il servizio sociale ha provveduto a caricare sulla piattaforma START la lettera d'invito
(prot.n. 61205 del 14.12.2017), il Capitolato Speciale d'Appalto, il Documento di Gara Unico
Europeo (DGUE), il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) abbreviato, e il costo della
manodopera invitando i soggetti che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla
selezione, a compilare la documentazione e presentare la proposta progettuale entro le ore
12,00 del 21.12.2017 termine di scadenza della trattativa negoziata;
 
- che entro la scadenza sono state inserite nel sistema informatico n. 2 buste elettroniche
contenenti la documentazione e le offerte:
 
 Denominazione Sede legale

1 Croce Rossa Italiana Comitato Piana
Pistoiese

Via Bocca di Gora e Tinaia, n. 67 – 51039
Quarrata (PT)

2/5



2 MISERICORDIA DI QUARRATA Via Filippo Brunelleschi, n. 36 – 51039
Quarrata (PT)

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 1089 del 21.12.2017 con
la quale è stata nominata la Commissione di gara per l'affidamento del servizio di trasporto
sociale per il Comune di Quarrata per il periodo 01/01/2018 al 31/12/2018 suddiviso in due
lotti – Lotto 1 “Trasporto persone con disabilità verso centri riabilitativi e socio-riabilitativi”
CIG: Z772104AA3 – Lotto 2 “Trasporto persone fragili e servizio consegna pasti a domicilio
anziani” CIG: Z472104A72;
RICHIAMATI i verbali i verbali di gara, custoditi agli atti presso l'ufficio Servizi Sociali:
- n. 1 del 21/12/2017 nel quale il Rup procede all'abilitazione dei concorrenti e dà atto della
completezza e della regolarità della documentazione amministrativa presentata;
- n.2 del 22/12/2017, nel quale la Commissione procede ad assegnare i punteggi dell'offerta
tecnica e dell'offerta economica, e sulla base delle risultanze dei suddetti atti, propone
l'aggiudicazione del servizio di trasporto sociale per il periodo 01/01/2018-31/12/2018 Lotto
1 “ Trasporto persone con disabilità verso centri riabilitativi e socio-riabilitativi”
all'Associazione Croce Rossa Italiana Comitato della Piana Pistoiese, con sede in Via Bocca di
Gora e Tinaia, 67 Quarrata C.F.: 90055420476 – P.Iva : 0182671047, che otteneva il
punteggio complessivo di 65,5 con un ribasso d'asta del 10% sull'importo a base di gara;
- nello stesso verbale la Commissione dava atto che l'offerta della Misericordia di Quarrata
relativamente al lotto 2 “ Trasporto persone fragili e servizio consegna pasti a domicilio
anziani” risultava anomala in quanto sia il punteggio dell’offerta tecnica che il punteggio
dell’offerta economica sono risultati essere superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi
previsti dal bando di gara, secondo quanto previsto dall’art.97, comma 3, del D.lgs 50/2016;
PRESO ATTO CHE per tali motivazioni, è stata inviata alla Misericordia di Quarrata una
richiesta di giustificazioni per offerta anomala, prot. n. 62.997 del 22.12.2017 caricata sulla
piattaforma START.
VISTO il verbale n.3 del 27.12.2017, nel quale la Commissione ha reputato che le
giustificazioni trasmesse da Misericordia di Quarrata in merito a quanto richiesto per offerta
anomala, sono risultate soddisfacenti;
PRESO ATTO CHE, sulla base delle risultanze dei suddetti atti, la Commissione ha proposto
l'aggiudicazione del servizio di trasporto sociale per il periodo 01.01.2018-31.12.2018 come
segue:

-Lotto1 a: Croce Rossa Italiana Comitato della Piana Pistoiese, con sede in Via Bocca di Gora
e Tinaia, 67 Quarrata C.F.: 90055420476 – P.Iva : 0182671047 che otteneva il punteggio
complessivo di 65,5 con un ribasso d'asta del 10% sull'importo a base di gara;

- Lotto 2 a:Misericordia di Quarrata con sede in Via Filippo Brunelleschi, 36 – C.F.:
01269460471 P.Iva: 01269460471 che otteneva il punteggio complessivo di 90,3 con un
ribasso d'asta del 24% sull'importo a base di gara;

DATO ATTO che sono state acquisite le autocertificazioni da parte degli operatori economici
attestanti il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che sono attualmente
in corso verifiche da parte del Servizio Agan;

RITENUTO, di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, a seguito
della verifica, da parte del servizio AGAN, dei requisiti dichiarati dall'impresa aggiudicataria in
sede di gara;
PRESO ATTO CHE:
- il punto 8.2 della lettera d'invito stabilisce che il contratto dovrà essere stipulato nella forma
dello scambio di corrispondenza;
- che all'art. 24 del C.S.A. è stato previsto, per mero errore materiale, che il contratto doveva
essere stipulato nella forma della scrittura privata;
DATO ATTO CHE la documentazione inviata alle imprese, gli originali delle offerte economiche

3/5



sono conservati nel sistema START della Regione Toscana;
CONSIDERATO necessario effettuare il relativo impegno di spesa per l'anno 2018;
PRESO ATTO CHE è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
PRESO ATTO CHE:

·         con Deliberazione G.C. n.192 del 14.12.2010, cono state approvate, ai
sensi del c.1 dell'art.9 del D.L. n.78/09, convertito in legge n.102/09, le misure
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti;

·         ai sensi del D.L. 187/2010, i Codici CIG relativi sono i seguenti: Lotto 1:
Z772104AA3 – Lotto 2: Z472104A72;

 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000;
RICHIAMATE:
- la Deliberazione G.C. n. 77 del 03.07.2017 con le quali è stato approvato l'assetto
organizzativo
per l'anno 2017; 

·         la Deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017 e s.m.i, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

·         la Deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 e s.m.i., con la quale sono stati
approvati I P.E.G. dei vari servizi per l'anno 2017;

- la Determinazione del Segretario Generale n. 559 del 18/07/2017, con la quale sono stati
nominati i Responsabili di Servizio fino al 31.12.2017;

- la Determinazione n. 561 del 18.07.2017 con al quale sono stati individuati i Titolari di
Posizione

Organizzativa fino al 31.12.2017.
 
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 
 

1.      Di approvare i verbali di gara (n. 3) custoditi agli atti presso l'Ufficio Servizi
Sociali, relativi all'affidamento del servizio di trasporto sociale Lotto 1: “Trasporto ed
accompagnamento persone con disabilità verso centri riabilitativi e socio-riabilitativi” e
Lotto 2: “Trasporto ed accompagnamento persone fragili e servizio consegna pasti a
domicilio anziani”;

2.      Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'aggiudicazione
definitiva, in sospensione di efficacia, della gestione del progetto di “Trasporto sociale”
- Lotto 1 “Trasporto ed accompagnamento persone con disabilità verso centri
riabilitativi e socio-riabilitativi” alla Croce Rossa Italiana Comitato Locale della Piana
Pistoiese, con sede legale in Via Bocca Gora E Tinaia, n. 67 – 51039 Quarrata e Lotto 2
“Trasporto ed accompagnamento persone fragili e servizio consegna pasti a domicilio
anziani” all'Associazione di Volontariato Misericordia di Quarrata, con sede legale in Via
Filippo Brunelleschi, n. 36 - 51039 Quarrata per il periodo 01.01.2018-31.12.2018;

3.      Di dare atto che tale servizio comporta una spesa complessiva di € 32.370,00 per
il periodo 01.01.2018-31.12.2018; 

4.      Di impegnare la somma complessiva di € 32.370,00= per il periodo 01.01.2018-
31.12.2018 rimodulando la prenotazione di cui alla Determinazione del Responsabile
Servizi Sociali n. 953 del 29.11.2017 come segue:

·         € 17.550,00 in favore di Croce Rossa Italiana Comitato Locale della
Piana Pistoiese:

4/5



- € 17.550,00 al cap. di spesa 3840 “Prestazioni di servizi interventi socializzazione per
anziani” del Bilancio pluriennale annualità 2018;

·         € 14.820,00 in favore dell'Associazione di Volontariato Misericordia
di Quarrata:

- € 9.820,00 al cap. di spesa spesa 4040 “Prestazioni di servizi per attività varie in
campo sociale” del Bilancio pluriennale annualità 2018;

- € 5.000,00 al cap. di spesa 4034 “Prestazioni servizio pasti a domicilio e servizio taxi
a favore di anziani” del Bilancio pluriennale annualità 2018;

6. Di prendere atto che i Codici CIG sono i seguenti:

- Lotto 1 Z772104AA3;

–Lotto 2 Z472104A72;

7.Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura alle
imprese che hanno partecipato, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla
vigente normativa;

8. Di dare atto che, come previsto al comma 8.2 della lettera d'invito, il contratto sarà
stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza. Le spese contrattuali saranno
tutte a carico dell'aggiudicatario, il quale dovrà presentare tutta la documentazione
necessaria ai fini della stipulazione che l'A.C. provvederà a richiedere;

9.Di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del
rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione;

10.Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
per effettuare tutti gli adempimenti di competenza;

11.Di dare avvio all'esecuzione anticipata del contratto, nelle more della stipula del
contratto stesso, come previsto dall'art.19 del Capitolato Speciale d'Appalto;

12.Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previste a favore
dell'aggiudicatario a seguito di apposita verifica della permanenza della regolarità
contributiva e assicurativa (DURC) e, dietro presentazione di di regolare
documentazione contabile, ai sensi di quanto disposto dall'art.29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;

13.Di dare atto che il Responsabile del seguente procedimento amministrativo è la
Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

 
 

Data
28-12-2017

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

5/5


